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НАУКА И ОБЩЕСТВО

Докато услов-
но първите три 
определяме като 
механизация, елек-
трификация и ав-
томатизация, то 
Индустрия 4.0 при-
тежава три основ-
ни характеристи-
ки – интернет на 
обектите, кибер-
нетични вградени 
системи, интелигетни (умни) заводи. 
Очевидно, за да се осъществят тези 
промени и нововъведения се изискват 
нови умения и познания, както и перио-
дичното им усъвършенстване. Изразът 
„дигитално образование” е свързан с из-
ползване на компютърните технологии, 
основата на които е дигиталната (ци-
фрова) обработка на процесите. 

Нивото на образованието в едно 
развито общество предполага сериоз-
ни политически решения, внедряване 
на модерни технически средства и из-

граждане на добри 
професионални уме-
ния за всяко ниво в 
обществено-поли-
тическия и иконо-
мически живот на 
държавата. Качест-
веният скок е на-
правен през XV век, 
когато се въвежда 
технологията на 
печата от Йоха-

нес Гутенберг (Johanes Gutenberg). Това 
нововъведение позволява значително 
по-бързо съхраняване и разпространява-
не на знанията. Основната цел на обра-
зователния процес през този период е 
хората да се научат да четат и пишат, 
а художествената литература, изобра-
зителното изкуство, музиката и научни-
те открития стават достъпни за голя-
ма част от обществото. Подобна е и 
основната задача на първите български 
училища, включваща и придобиване на 
основни познания по аритметика и ня-

Дигиталното образование 
и успешната професионална реализация

Кирил Боянов

Съвременото общество се ха-
рактеризира с широко внедря-
ване на компютърните техно-
логии. Те навлизат във всички 
области на социалния живот 
и икономиката – транспорт, 
промишленост, туризъм, 
здравеопазване, администра-
тивни услуги, военно дело и 
т.н. Всъщност именно ком-
пютърните технически сред-
ства в по-малка или по-голяма 
степен определят нивото 
на тяхната модернизация и 
ефективност. В последните 
години заради тях се говори 
за Четвърта индустриална 

революция (Индустрия 4.0).
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кои други науки. В един от първите бъл-
гарски буквари е записано „аритметич-
ните действия са събиране, изваждане и 
умножение. Има и още едно – деление, но 
то не е за всяка глава“.

Развитието на икономиката от 
средновековието до ХХ век е плавно и 
нововъведенията се правят в продъл-
жителен период от време. В транспор-
та например парните локомотиви се 
заменят с електрически едва през ХХ 
век. Подобни примери се наблюдават 
в почти всички видове промишленост. 
Те по косвен начин предоставят нов 
инструментариум за подобряване на 
образованието. Транспортът улеснява 
разпространението на литературата, 
електричеството подобрява услови-
ята на обучение, а по-късно радиото и 
телевизията се превръщат в мощен 
инструмент за популяризиране на науч-
ните знания и общата култура. Изисква-
нията към образованието се променят 
и целта му вече включва изграждане на 
образован човек с познания в областта 
на естествените и хуманитарни науки, 
както и създаване на поведенчески моде-
ли и навици.

През ХХ и ХХI век кибернетиката и 
компютърната техника извеждат про-
греса на човечеството на нов етап. 
Съвременото общество се характери-
зира с бързо развитие на икономиката, 
ускорено внедряване на нови техноло-
гии във всички сфери на обществения и 
икономическия живот и смяна на тези 
технологии в сравнително кратък пери-
од от време – от 6 месеца до 1 година. 
Освен че преходът към все по-мощни 
устройства е много бърз, те стават и 
все по-достъпни. Ежегодните изменения 
в новите приспособления в много случаи 
задължават потребителите им да усъ-
вършенстват своите умения, за да са 
в състояние да обслужват новата тех-
ника. Широкоспектърното прилагане 
на компютърните системи и мобилни-
те комуникации също е свързано с нови 
умения. Ето защо целта на съвремен-
ното образование се разширява и към 
нея трябва се добави и изграждането 
на умения за бързо адаптиране към ак-
туалните технологии и към техния ин-
струментариум както в областта на 
икономиката, така и в обществения и 
социалния живот.

Компютърът днес дава достъп до огромен масив от знания
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Уменията и навиците следва да се при-
добиват още в детската градина, в ос-
новното и в средното образование, ако 
искаме децата да се развиват като пъл-
ноценни граждани на информационното 
общество. Компютърът е усилвател 
на мозъчната дейност, както различни-
те инструменти са усилватели на фи-
зическите дейности. Мускулите обаче 
трябва да работят, а мозъкът – да се 
използва. Когато на входа на компютъра 
се подават „умни“ идеи – резултатът 
е значителен, но той може да действа 
и като усилвател на глупоста. С други 
думи, образованието трябва да предос-

тавя на младите хора адекватни знания, 
които да съответстват на предизвика-
телствата, наложени от обществено-
то развитие. Трудно е да се прогнозира 
какви ще бъдат новите технологии в 
една бързо развиваща се икономика, но 
завършилите определен етап образова-
ние следва гъвкаво да се приспособяват 
към тях, което означава да имат широ-
ка култура, интелектуални умения и да 
са готови за постоянно обучение през 
целия живот. 

Разработката на новите технологии 
предоставя все повече инструменти за 
развитие и подобряване процеса на об-
разованието. Приложението на атом-
ната енергия е изключително важно за 
задоволяване на енергийните потребно-
сти на човечеството, но същевремен-
но се появява и опасността от глобал-
но унищожение на света. Ако направим 
един паралел между внедряването на 
атомната енергия и бързото развитие 
на Интернет, ще установим, че въпреки 
всички ползи за обществото от Глобал-
ната мрежа, тя също води до сериозна 
заплаха, само че за моралния облик на 
човека, за неговото поведение, за злона-
мерено манипулиране на мисленето му. 
Именно тази огромна опасност налага и 
сериозни промени в образователния про-
цес, като при промяната на образова-
телните програми трябва да се вземат 
предвид два основни аспекта – обновя-
ване на инструментариума и съхранява-
не на добрите национални традиции.

Въвеждането на нов инструментари-
ум в училищата ще замени някои мето-
ди на обучение с нови и ще даде възмож-
ност на учениците да използват съвре-
менната дигитална техника, при което 
преподаваните от учителя уроци ще се 
възприемат чрез интерактивни дъски 
и видеоматериали, чрез клипове за от-
делните явления в тримерни виртуални 

Акад. Кирил Боянов завършва „Ради-
отехника” във ВМЕИ през 1958г. През 
1966г. става „доктор“, а през 1975г. 
получава степента „доктор на техни-
ческите науки“ в Санктпетербургския 
Електротехнически Университет. През 
1989 г. е избран за чл.-кор. на БАН, а от 
2003г. е академик. Чете лекции по елек-
троника, компютърни архитектури 
и компютърни мрежи в СУ „Св. Кл.Ох-
ридски“, УНСС, НБУ. Автор е на над 230 
научни статии и публикации, 36 книги 
и учебници, 23 авторски свидетелства. 
Основните му научни приноси са в об-
ластта на компютърните архитекту-
ри, оценка производителността на 
компютърни системи и мрежи.
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реалности. Чрез въвеждане на таблети 
учениците ще могат да решават зада-
чи в диалог и да използват средства за 
бърза комуникация и достъп до бази с не-
обходимите данни, детайли, описания и 
сведения. При това в определен период 
от време, но не повече от 2 – 3 години, 
учебната техника ще трябва да се обно-
вява заради бързото развитие на нови 
технологии.

Уроците по физика, химия, биология ще 
могат да бъдат обяснявани на ученици-
те много по-нагледно и чрез виртуални 
реалности те ще могат да „участват” 
в процесите на самите явления или съ-
бития. Учениците сами ще правят екс-
перименти, за да изясняват тяхната 
същност. Целесъобразно е също да се 
отделя особено внимание на нови фор-
ми на обучение по математика. Днес се 
набляга предимно върху запаметяване 
на формули и теореми и развиване на 
умения за намиране на „хитри“ решения. 
Решават се измислени задачи по алгебра, 
планиметрия, стереометрия, комби-
наторика и други области на матема-
тиката. Тези подходи 
подлежат на промяна, 
тъй като компютри-
те улесняват решава-
нето на много от за-
дачите с помощта на 
програмни средства и 
не е необходимо фор-
мулите да се знаят на-
изуст.

Значително прило-
жение ще намерят и 
роботите. Учениците 
ще могат да програ-
мират и да намират 
нови приложения на 
роботите, което ще 
развива творческите 
им възможности.

Традиционните и новите методи на 
обучение трябва добре да се да се балан-
сират. От една страна, учениците ще 
могат да развиват абстрактното си 
мислене, а от друга – ще използват съ-
времените компютърни инструменти 
за решаване на практически проблеми, 
което ще ги улесни при търсене на ра-
бота и при повишаване качеството на 
живота им. Не ще и съмнение, че въвеж-
дането на новите методи налага да се 
подготви и съответно съдържание на 
учебните и на нагледните материали, 
но то може да се направи поетапно и 
плавно. 

Въвеждането на новия инструмента-
риум ще позволи на учениците да тълку-
ват множество исторически факти без 
да наизустяват дати, събития и имена, 
тъй като ще разполагат с голяма база 
от данни за справки и по-важното – ще 
се научат самостоятелно да анализи-
рат процесите и явленията, респектив-
но да разграничават същественото от 
несъщественото, достоверната от 
фалшивата информация.

Обучението по работа с компютър трябва да започва още от 
детска възраст
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Въвеждането на новия инструмента-
риум – както в класните стаи, така и 
у дома – предоставя възможност за са-
мостоятелни занимания и за контакти 
в социалните мрежи, естествено при 
съблюдаване на определни етични пра-
вила. Процесите на обучение са важен 
елемент от цялата образователна сис-
тема. Голяма част от завършващите 
университетско или професионално 
образование се научават как да изпъл-
няват работата, за която са получили 
съответната образователна квалифи-
кация на работното място. В много слу-
чаи обаче това не задоволява работо-
дателите и те отправят искания към 
университетите и колежите за повече 
практическа насоченост на образова-
нието. Тук трябва да се подчертае, че 
с новия инструментариум следва да се 
запознаят и родителите, за да наблю-
дават възпитанието и развитието на 
своите деца. Не по-малко важна е и спе-

циалната подготовка 
на учителите в про-
цеса на висшето обра-
зование, за да могат в 
своята бъдеща работа 
да подготвят учебния 
материал.

Другият особено ва-
жен аспект е поддър-
жането на същест-
вуващите в нашето 
образование тради-
ции, свързани с духо-
вността. Доста обез-
покояваща напоследък 
е наблюдаваната у 
младото поколение 
тенденция към увлече-
ние по материалното, 
към търсене на лесни 
начини на забогатя-
ване и към стремеж 

за все повече удоволствия. Увеличават 
се агресивността, арогантността, из-
ползването на стимуланти, алкохол и 
наркотици. Неуважението към „нежния” 
пол също буди сериозни притеснения. 
При ухажването липсват внимание, ува-
жение, нежност. Явно са забравени пре-
красните любовни стихове на Яворов, с 
които би могло да бъде изразено отно-
шението към едно момиче: 

Две хубави очи. Душата на дете 
в две хубави очи; – музика – лъчи
Присъщото на поколения българи по-

ведение трябва да се надгражда и чрез 
прийомите на образованието. Това оз-
начава повишаване ролята на изкуство-
то – поезия, музика, живопис. Изключи-
телно важно е да съхраним наследство-
то от плеядата писатели, музиканти и 
художници от XIX и XX век. Не случайно 
идеята за просперитет на Европейския 
съюз чрез запазване на духовността 
намира израз в избора на химн. Одата 

Работодателите днес искат от университетите повече практи-
ческа насоченост на образованието
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на радостта с автор Фридрих Шилер 
(Friedrich von Schiller) („Радост ти дете 
на Рая, ти божествен ясен плам, ний 
пристъпваме с омая, о, богиньо в твоя 
храм...”) с нейния припев „Прегърнете 
днес, о, люде, целий свят вий с любов“ 
показва, че нашето съществуване е 
свързано с духовност и с високи морални 
ценности. Няма да е лесно да се намерят 
подходящите методи за възпитание на 
децата, но е необходимо да се търси 
път към духовно израстване и към из-
граждане на хармонично развити лично-
сти, част от което е и увеличаването 
на часовете по музика.

Тези два аспекта ще породят доста 
проблеми, но те налагат още отсега 
във висшето образование да се въведе 
определен инструментариум при под-
готовката на учителите, и то не само 
за прилагане на новите технологии, но 
и за вникване в психиката на младото 
поколение, за да могат да го насочват 
при възприемането на околната дейст-
вителност и да оказват положително 
влияние върху израстването му. Опреде-
лени обективни даде-
ности, например здра-
вословните аномалии 
при децата, също 
следва внимателно да 
се анализират. В мо-
мента образованието 
използва за базов модел 
среден ученик, какъв-
то едва ли съществу-
ва. По-силните учени-
ци сравнително бързо 
усвояват материала, 
а по-слабите се нужда-
ят от повече време и 
грижи. Съвременният 
инструментариум ще 
позволи рязкото им 
разграничаване, т.е. 

по-силните да пестят време, а по-сла-
бите да разполагат с допълнителни на-
гледни материали и повече време. По 
този начин естествено ще се подобри 
резултатът на всички ученици. Съвре-
менното дигитално образование разгра-
ничава децата с по-добри и с по-слаби 
възможности. Разбира се, различните 
програми трябва да предоставят усло-
вия и за едните, и за другите. По-силни-
те трябва по-бързо да се придвижват 
напред, а останалите да изграждат до-
бри навици и да получават поне необхо-
димия минимум. 

Съблюдаването на различното ин-
телектуално ниво на децата, профи-
лирането на училищата и повишаване 
качеството на висшето образование 
се оформят като основни концепции в 
развитието на образованието у нас.

Този подход е свързан не само с различ-
ните методи на преподаване и различ-
ните учебни материали, но и със семей-
ната среда, в която учениците живеят 
и се възпитават. Ако не се вземе пред-
вид последното, не е изключено учебни-

Традиционните и новите методи на обучение трябва добре да се 
балансират
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Интерактивните маси дават огромни възможности пред усвояването на знания и разбиране-
то на процесите. 

те пособия да започнат да „изчезват” 
или да се „повреждат”, което означава 
материални загуби. От друга страна, 
евентуалната категоризация на учили-
щата в зависимост от района или про-
изхода на децата би довела до социално 
напрежение. В нашето близко минало 
обаче съществуваха класически и реал-
ни гимназии и ако внимателно анализи-
раме тази традиция, ще установим, че 
е добре да се насочим към създаване на 
елитни училища на различни нива. 

В настоящия момент особено внима-
ние следва да се обърне на технически-
те и икономическите учебни заведения, 
заради ускорената динамика в техноло-
гичното развитие и бизнес процесите.

Създаването на профилирани училища 
е добър подход за решаване на пробле-
ма с различните способности на учени-
ците, ако искаме обществото да раз-

полага с добри професионалисти. Това 
съвсем не означава, че учениците се раз-
делят на качествени и некачествени. Но 
един добър майстор техник със средно 
образование може да е точно толкова 
ценен за обществото, колкото и един 
добър инженер, стига да са истински 
професионалисти. У нас златните ръце 
на майсторите техници са изиграли из-
ключителна роля за развитието на но-
вите технологии и при поддържането 
на сложни апаратури и устройства.

Профилирането на училищата предла-
га по-добра възможност за всяко дете да 
се превърне в пълноценен специалист на 
определено ниво. За една добре работе-
ща промишленост са необходими както 
висококвалифицирани инженери, така и 
качествени средни техници. Същото се 
отнася за цялата икономика и общест-
вено-политическа сфера – специалисти-
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те със средно специално образование са 
не по-малко важни от тези с по-висша 
квалификация.

Важен елемент от образователната 
система е въвеждане на етичен кодекс и 
обучението по етика. То е наложително 
поради няколко проблема, между които 
разпространение на наркотици, злоупо-
треба с алкохол, радикализъм, наруша-
ване на авторските права, използване 
на социалните мрежи за нарушаване на 
личната идентичност и т.н.

Без добро висше образование не мо-
гат да се решат проблемите нито в 
началното, нито в средното образова-
ние, нито в научните изследвания. От-
съствието на авторитетни специали-
сти води до кризисни ситуации в много 
области. В стратегически проблем за 
държавата се превръща необходимост-
та от елитни висши учебни заведения, 
които да дават качествено образова-
ние в съответствие със световните 
стандарти. Понастоящем наблюдаваме 
масово обучение с ниско ниво, което оз-
начава, че не създаваме авторитетни 
учени и специалисти, а ако такива се 
появят, те обикновено емигрират. Не е 
ясно дали емигриралите ще се върнат, 
тъй като пазарната икономика едва ли 
ще позволи това да се случи. Напълно ре-
ален обаче е един подход, при който да 
бъдат създадени висококачествени уни-
верситети и научни институти, които 
да са в състояние да предоставят адек-
ватно възнаграждение на своите спе-
циалисти. Наши добри учени и специа-
листи биха могли да бъдат привлечени 
дори при малко по-ниско възнаграждение, 
тъй като работата в близост до семей-
ството и родния край не е без значение. 

Разбира се, не е изключено някои от 
тях да предпочетат развитието си в 
чужбина, но те ще поддържат своите 

контакти тук. Защото непрекъснати-
ят обмен на информация е естествен 
процес в науката, производството и 
изследванията. Работещите в нашите 
университети и фирми ще говорят на 
един език, ще имат по-добър стандарт 
на живот и няма да се срамуват да по-
канят колега от чужбина, вместо да се 
чудят как да го посрещнат.

Въвеждането на дигиталния инстру-
ментариум или т.н. „машинно обуче-
ние” следва внимателно да се прецени. 
Например за хуманитарните направле-
ния да се отдели внимание на методи 
за разпознаване, компютърни преводи, 
игри (шах, логически задачи и др.), а за 
приложните направления да се включат 
индустриални процеси, транспорт, със-
тавяне на модели на системи (особено 
да се наблегне на тяхната коректност) 
и т.н.

Важен елемент е разработката на 
комплексни подходи за предпазване от 
Интернет заплахи. От една страна 
строго да се съблюдават етичните пра-
вила за използване на глобалната мрежа, 
а от друга – както преподавателите, 
така и обучаемите да разпознават и по 
възможност да предотвратяват запла-
хи. Този процес на обучение ще е постоя-
нен във времето, тъй като технологии-
те ще предоставят нови възможности 
за хакерски атаки. 

Образованието е сложен и продължи-
телен процес с много аспекти и дълго-
срочна визия за цялостното обществе-
но-икономическо развитие на страната. 
Обнадеждаващото е, че у нас то е обя-
вено за приоритет в управленската по-
литика. Затова обаче от политиците 
се очакват адекватни и отговорни ре-
шения, вземани и изпълнявани с експерт-
ното участие на най-авторитетните 
специалисти в тази област.




